UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                              NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4 - Central de Salas de Aula- Campus Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
Telefone: (42) 3220-3250/3797                      e-mail:nutead@ead.uepg.br      Site: www.ead.uepg.br

EDITAL 023/16 - UEPG/NUTEAD/UAB
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS UAB/CAPES

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – Entrada 2017
TUTOR A DISTÂNCIA

RESULTADO DA 1ª ETAPA

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO DA 1ª
ETAPA, do PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS para atuação como TUTORES A
DISTÂNCIA no Curso de Licenciatura em Pedagogia, do Sistema Universidade Aberta do
Brasil - UAB oferecido pela Universidade Estadual de Ponta Grossa, na modalidade à distância, de
acordo com o Edital nº 015/16-UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS SELECIONADOS PARA A 2ª ETAPA (em ordem alfabética)
CÉLIA LIMA EMILIANO KEILA CRISTINA WECOLOVIS OLIVEIRA

CLAUDIANI CHAVES KELLY CRISTINA DOS SANTOS

DANYZA SUZANNE NOWAK MARCELA GIANE DA SILVEIRA ADORNA

ELAINE APARECIDA HAUER DIAS ROSELI APARECIDA FOLTRAN

ERICA DE FÁTIMA EIDAM SIMONE ABILHOA

INGRID GAYER PESSI

2. DOS INDEFERIDOS
2.1. Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições indeferidas pelo não atendimento a
um dos subitens do item 05 do edital 015/16-UEPG/NUTEAD/UAB, conforme a seguir:

INDEFERIDOS MOTIVO DO INDEFERIMENTO
CÁSSIO AJUS DA SILVEIRA
LUCIANA KUBASKI ALVES
GLACIELE GLAP

Não atenderam ao item 5.5.10

ESTER MENDES LEVANDOSKI Não atendeu ao item 5.5.4
VERA LÚCIA CAZATTI Não atendeu ao item 5.5.11

2.2. Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições indeferidas pelo não atendimento ao
item 5.5: Entrega da documentação no prazo estabelecido de acordo com o Edital de Retificação nº
021-16-UEPG/NUTEAD/UAB: “Após a inscrição, o candidato deverá entregar pessoalmente ou
através de procuração simples, no endereço mencionado no item 5.9 entre o período de 03 de outubro
a 05 de outubro de 2016, de segunda a quarta feira, no horário compreendido entre
08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min”.
INDEFERIDOS (em ordem alfabética)
ALESSANDRA BRAGA KACHINSKI DIAS LILIAM DUARTE DA SILVA SASSI
ALESSANDRA SOTRATTI BELIN MARA CRISTINA PEREIRA
ANGELIS TERESINHA RUTCOSKI MARIA CAROLINA A. PESTANA DOS SANTOS
CONCEICAO AP POSTANOVICZ PALHANO MARLI DE FATIMA BITTENCOURT
ELAINE REGINA STEFANCZAK MAURA SILVANA DE OLIVEIRA HOHMANN
ELISÂNGELA LAMMERHIRT NEUZA MARIA CAMARA DE SOUZA
ELOISA HELENA MELLO ROSANA ACOSTA RODRIGUES MAZUR
FABIO CANTERI DE OLIVEIRA ROSEMERI RASMUSSEN
FERNANDA MAZUCO DE ABREU SANDRA KREMER SANTOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
                              NUTEAD – Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Sala 4 - Central de Salas de Aula- Campus Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
Telefone: (42) 3220-3250/3797                      e-mail:nutead@ead.uepg.br      Site: www.ead.uepg.br

GISELE PEREIRA SANDRA REGINA SILVERIO JAYME
HELEN CRISTINA FERREIRA SILVIA CRISTINA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA
IVONE BORGES DA SILVA COSTA SIRLENE DELGADO
JULIANABATTISTUS MATEUS FERREIRA VANDA VALERIA PONIJALESKI
 VERA LUCIA GARCIA

3. DA SEGUNDA ETAPA
3.1. A segunda etapa será eliminatória e constituída de prova escrita a ser realizada no dia 21 de
outubro de 2016, com início às 13h30min e término às 16h30min nas dependências do Bloco
B- Sala 120, Prédio Central da UEPG, sito à Praça Santos Andrade, s/n – Ponta Grossa – Paraná.
3.2. A prova escrita terá a nota máxima de 10,0 (dez) pontos. Para ser aprovado na segunda etapa, o
candidato deverá obter a nota mínima de 5,0 (cinco pontos). A bibliografia para a prova escrita
consta do Anexo I do Edital 015-16-UEPG/NUTEAD/UAB.
3.3. Poderão realizar a segunda etapa aqueles candidatos selecionados de acordo com o item 01, deste
edital.
3.4. No dia 26 de outubro de 2016 será disponibilizado, em ordem alfabética, o resultado dos
selecionados para a Terceira Etapa que será publicado em edital, acessível no endereço eletrônico
http://ead.uepg.br/.

4. DOS RECURSOS
4.1.Os recursos impetrados relativos ao resultado da primeira etapa, constante neste edital, deverão
ser protocolizados, pessoalmente ou através de procuração simples, até 17h00min do dia 14 de
outubro de 2016, no Protocolo Geral da UEPG, situado no Campus de Uvaranas, sito à Av. Carlos
Cavalcanti, nº 4748, Uvaranas, Ponta Grossa, Paraná.
4.2. No dia 19 de outubro de 2016 será disponibilizado o resultado dos selecionados para a
Segunda Etapa, após a análise de eventuais recursos, em edital disponibilizado no endereço
eletrônico ead.uepg.br

5. DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. É de inteira responsabilidade do candidato o acompanhamento das informações e demais editais
disponibilizados no site ead.uepg.br referentes à seleção prevista no Edital 015/16-
UEPG/NUTEAD/UAB.
5.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 07 de outubro de 2016.

          Prof. Carlos Willians Jaques Morais                               Profª Kelly Ducatti da Silva
                 Coordenador de Curso                                                  Coordenador de Tutoria

Profª Eliane de Fátima Rauski

Coordenadora UAB/UEPG